
                                                            salamwatanam@gmail.com 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 2023سپتمبر،  19                                               داکتر ضیاء نظام                      

 بحران آب در افغانستان و منطقه

 
 

ای  در چند دهه اخیر افزایش گرمای کره زمین و تغییر اقلیم، تاثیرات سنگینی بر وضعیت منطقه

بینی  ای در مجله دیپلمات، پیش گذاشته است که افغانستان در آن موقعیت دارد. به نقل از مقاله

ته درصد کاهش یابد. همچنان گف 30شود که بارش باران در جهان تا قبل از پایان قرن جاری می

 گی خواهند کرد.شود که نیمی از جمعیت جهان در آینده نزدیک در مناطق فاقد آب کافی زندهمی

کشور  30اش در جمع انستیتوت منابع جهان، افغانستان و چهار کشور همسایه 2023طبق گزارش 

 کننده های نگرانش در مقام او چهار همسایه 2۸دچار کمبود شدید آب هستند. افغانستان در ردیف 

کستان در و اوزب 1۵، ترکمنستان در مقام 1۴، پاکستان در مقام ۸تر قرار دارند. ایران در مقام 

هستند که در  ۵1و چین در مقام  ۴۶کستان در مقام شرقی ما تاج است. دو همسایه شمال 2۵جایگاه 
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قرار دارد.  ۵۶و قزاقستان در جایگاه  13ه هند در ردیف وضعیت بهتر قرار دارند. قابل ذکر است ک

نظر به گزارش یادشده، ده کشوری که بیش از همه گرفتار کمبود شدید آب هستند، به استثنای اریتریا 

باشند. در صدر این فهرست کشور قطر، بعد از آن به ترتیب اسراییل، لبنان،  همه در خاورمیانه می

 اند. ان، ایران، اریتریا و امارات متحده عربی ذکر شدهاردن، لیبیا، کویت، عربست

پذیرترین مناطق جهان از تغییرات اقلیمی است. افزایش دمای  شرق میانه و آسیای مرکزی، آسیب

سالی  های طبیعی چون خشکهای طبیعی، کاهش منابع آبی، افزایش مصیبتهوا باعث ذوب یخچال

 شود. شدن سیل و گردباد میو جاری 

الشیخ مصر در ماه عقرب  المللی مبارزه با تغییرات اقلیمی در شهر شرمبین جلسۀوهفتمین  بیست

شده، افغانستان ششمین کشور  یاد جلسۀسال قبل دایر شد. طبق گزارش سازمان ملل متحد در 

های چند سال گذشته و از سالی دیده از تغییرات اقلیمی در جهان است. در افغانستان خشک آسیب

 های زیاد وارد کرده است. اداره هماهنگی کمکر، سرازیر شدن سیلاب، به مردم زیانطرف دیگ

ز گی و انتیجه افزایش گرما، کاهش بارند های بشری ملل متحد )اوچا( هشدار داده که افغانستان در

های  افزاید که میان سال رو است. آن گزارش می رفتن جنگلات با بحران اقلیمی شدید روبه بین

میلادی، نصف جنگلات افغانستان از بین رفت و در حال حاضر زیادتر از دو ثلث  2002و  1990

افزاید که در هفتاد سال اخیر،  نفوس کشور به آب آشامیدنی صحی دسترسی ندارند. این اداره می

، حدود 20۵0شود که تا سال  بینی می گراد افزایش یافته و پیشسانتی 1٫۸درجه حرارت حدود 

آفرین خواهد بود.  ه دیگر نیز افزایش یابد. عواقب چنان افزایش درجه حرارت فاجعهدرج 1٫۵

 (1۴01عقرب  20)رادیو آزادی، 

های طبیعی ها، نشانگر آن است که یخچالکوهستان چگیپار المللی توسعه یکه مرکز بینتحقیقات تاز

تا  2010های  بین سال شود و تر از گذشته ذوب می درصد بیش ۶۵همالیا و هندوکش با سرعت 

، حدود 2010تا  2000های  ها کم شده بود. بین سال متر از ارتفاع این یخچال 0٫2۸، حدود 2019

ها کاسته شده بود. اگر وضع به همین ترتیب دوام کند، هندوکش تا  متر از ارتفاع آن یخچال 0٫1۷

د. افغانستان در مرکز درصد پوشش یخچالی خود را از دست خواهد دا ۸0، نزدیک به 2030سال 

ها متضرر خواهد شد. دریاهای آمو، هلمند شدت از کاهش یخچال ها قرار دارد و به کوه این رشته

شود. های زیرزمینی نیز می گیرند. این امر باعث کاهش آب ها سرچشمه میو کابل از این یخچال

هایی که اکنون  ها و دامنهدره در نتیجه،یگردد، منجر به کاهش پوشش گیاهی م ها،کاهش آب در دره

 گر قرار خواهند گرفت. های ویران ها تن هستند، در معرض خطر سیلابمحل بودوباش میلیون
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بینی انستیتوت منابع جهانی، در افغانستان و مناطق همجوارش، اساس پیشطوری که تذکر یافت، بر

های  درصد کاهش یافته است. در شهرهای بزرگ، سطح آب 20گی به تناسب چند دهه گذشته بارنده

های طبیعی، منابع اصلی و عمده تامین آب شدت پایین رفته و به اضافه آن، یخچال زیرزمینی به

شناسی ایالات متحده،  شود. به تخمین سازمان زمین سرعت ذوب میدریاهای عمده افغانستان، به

گاه آب  ترین ذخیره های طبیعی است؛ یعنی بزرگچالهای شیرین کره زمین در یخسه چهارم آب

ها دریاها را جاری نگه ها بود و آنهایند. آب افغانستان متکی بر ذوب یخچالشیرین جهان، یخچال

ها، در آغاز جریان آب ممکن  شدن یخچالکنند. با ذوب  دارند و مزارع را در تابستان سیراب میمی

 گردد.ناپذیر آغاز می د ثابت بماند، ولی بعداً دوره کاهش جبرانافزایش یابد و مدتی احتمال دار

صورت  اخیراً در بازدید هیات مسلکی ایران از دستگاه سنجش آب در هلمند دیده شد که آب به

ای که به این ارتباط نشر شده،  سابقه کاهش یافته است )هفت متر مکعب در ثانیه(. در اعلامیه بی

قلعه، ارغستان و ترنک، معاونین دریای هلمند، تقریباً خشک ی ب، موستذکر رفته است که ارغندا

 سالی و تغییرات اقلیم به وجود آمده است. اند و گفته شده است که این حالت به علت خشک شده

اً گیرد و آب آن عمدت های قرغیزستان، تاجیکستان و افغانستان سرچشمه میدریای آمو از کوهستان

درصد کاهش یافته است و در  ۴0ها تقریباً گردد. حجم این یخچال صل میهای طبیعی حااز یخچال

 چندان دور آب آن کاهش قابل ملاحظه خواهد یافت.آینده نه

های متواتر و ذوب سالیهمچنان، آب دیگر دریاهای افغانستان خیلی کاهش یافته و یا در اثر خشک

د که قاره اروپا که به سیرابی شهرت دارد، اند. باید تذکر یابآبیهای طبیعی در معرض کمیخچال

مخصوصاً اروپای غربی، از حجم آب دریاهایش کاسته شده و دو دریای عمده آن منطقه یعنی دانیوب 

ریزند، راه بزرگ مواصلاتی نیز بودند، اما اکنون در و راین که به بحیره شمال و بحیره سیاه می

نیستند. لذا، تغییر اقلیم و گرما مساله جهانی و جدی رانی آبی در بعضی مناطق قابل کشتیاثر کم

 ای جهانی جسته شود.است که باید برای آن چاره

در پایان باید گفت که افغانستان به تناسب برخی کشورهای همسایه در وضعیت آبی بهتر قرار دارد، 

گی غافل ارندوجه نباید از خطرات روزافزون کاهش آب و ب هیچولی این برتری نسبی است و به 

شدت پایین رفته، آب دریاها  شد. مشکل آب افغانستان حاد است و همین حالا، سطح آب زیرزمینی به

 خصوصهای طبیعی به سوی نابودی در حرکت است. آب آشامیدنی در شهرها، بهتر شده و یخچال کم

زمین خشک و های زراعتی بسیاری از کشت بازمانده و در شهر کابل، مشکل عمده است. زمین

 شود.های شدید می تر گریدیده و مستعد سیلاب فرسوده در جذب آب هر روز ناتوان
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رویه نفوس، فروپاشی دولت و نظام تحصیلی و بازار بگذاریم،  این وضعیت را اگر کنار افزایش بی

 اتر از افغانستان در منطقه داریم، امآب گیرد. کشورهای کم روی ما قرار می بحران بزرگی پیش

ترین  برخی از آن کشورها مانند اسراییل از توانایی اداری، علمی و فنی فراوان برخوردارند و از کم

خیز خلیج فارس با مصرف  کنند. کشورهای غنی نفت ها استفاده اعظمی می امکانات و فرصت

 ۸0کنند. گزاف، آب شور سواحل خویش را شیرین ساخته و برای آشامیدن و زراعت استفاده می

احصائیۀ گردد. طبق  رسد، از بحر گرفته و شیرین میرصد آبی که در عربستان به مصرف مید

شود.  سازی آب بحر در جهان، در خاورمیانه انجام می درصد شیرین ۶0بانک جهانی، در حدود 

مشکل آب افغانستان نیز قابل مدیریت است؛ اما شرط اول ایجاد نظام کارآ و حامی تدابیر انسانی و 

 ها، برای تبدیل کردن باران تر زمین و افزایش سیلاب ت. برای جلوگیری از فرسایش بیشعلمی اس

منظور استفاده درست از منابع محدود آبی، افغانستان های شدید فصلی به فرصت آبی و نیز به 

رفته است. نیاز است تا شرایطی مهیا شود نیازمند اداره کارآ و مدرن و نظام تعلیمی و تحصیلی پیش

ها و افراد در کنترل نفوس و ه نیروی بشری افغانستان صاحب مهارت و هنر گردند و خانوادهک

آبی نیز مدیریت خواهد شد  مشکلاتمدیریت منابع سهم بگیرند. هرگاه دولت مسوول داشته باشیم، 

نیویارک در مورد حق استفاده از دریاها به مقاصد  199۷و افغانستان با الحاق به کنوانسیون 

 گان میسر خواهد ساخت.آمیز دعواهای آبی را با همسایه رانی زمینه حل مسالمت یرکشتیغ
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